
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casorzo Monferrato.  Responsabile Procedimento: DAL POZ 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

 

COMUNE DI CASORZO MONFERRATO 
PROVINCIA DI ASTI 

 

 

AREA TECNICA 

 

 
DETERMINAZIONE N. 72 DEL 03/11/2023 

 

 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PERIZIA DI STIMA PER DEFINIRE 

LA SOMMA EQUIVALENTE AL MAGGIORE IMPORTO TRA IL DANNO 

ARRECATO E IL PROFITTO CONSEGUITO MEDIANTE LA 

TRASGRESSIONE, INERENTE A PRATICA DI COMPATIBILITÀ 

PAESAGGISTICA (ARTT. 167-181 D.LGS 42/2004) - SUAV- SPORTELLO 

UNICO DI AREA VASTA - PRATICA S.U.A.P. N. 210-CASO/2023 - CIG: 

Z753D16EA6      
 

 

 

Il Sottoscritto Responsabile del Servizio 

 
RICHIAMATA: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 04/04/2023, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione DUPS 2023-2025;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 19/04/2023, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023-2025; 

 

VISTI: 

il Regolamento di Contabilità,  

l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa), 

l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa); 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casorzo Monferrato.  Responsabile Procedimento: DAL POZ 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 PREMESSO che: 

- a seguito della presentazione tramite sportello SUAV Asti della pratica S.U.A.P. N. 210CASO/2023, 

inerente “Compatibilità ambientale in sanatoria (Artt. 167-181 d.lgs. 42/2004) per trasformazione 

area boscata in area ad uso agricolo – seminativo, nel territorio del comune di Casorzo Monferrato”; 

- con protocollo interno n. 1829 del 16/05/2023 ai sensi del d.lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 - 

Trasmissione documentazione per espressione parere vincolante Soprintendenza; 

- in data 16/08/2023 con protocollo interno n. 3385 si è recepito il parere della Soprintendenza di 

compatibilità dal punto di vista paesaggistico dell’intervento realizzato in assenza di autorizzazione; 

- in data 01/09/2023 con protocollo interno n. 3551 si è richiesto tramite posta elettronica certificata, 

parere qualificato alla Regione Piemonte - Settore Tecnico Piemonte Sud – competente per le 

provincie di Asti/Alessandria, che alla data odierna risulta non pervenuto; 

- l’articolo 167 comma 5 del d.lgs 42/2004 stabilisce “Qualora venga accertata la compatibilità 

paesaggistica, il trasgressore è tenuto al pagamento di una somma equivalente al maggiore importo 

tra il danno arrecato e il profitto conseguito mediante la trasgressione. L'importo della sanzione 

pecuniaria è determinato previa perizia di stima”; 

 

VISTA la disponibilità nello svolgere l’incarico peritale di stima del Dott. Forestale Domenico Camino, iscritto 

all’ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali di Alessandria al n.120 – c.f. CMNDNC59L17B885R – 

p.iva 01532200068, con sede in Via Ruffino Aliora 24 - 15033 Casale Monferrato (AL) tel. 0142 71272 cell. 

+39 339 3516564 e-mail: dott.camino@gmail,com – PEC: d.camino@pec.epap.it; 

 

PRESO ATTO che con i protocolli n. 4110-4159/2023 il professionista ha prodotto i seguenti documenti: 

- curriculum vitae - professionale; 

- dichiarazione flussi finanziari (conto dedicato); 

- Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo 679/2016 e Consenso; 

- preventivo e proposta d’incarico professionale; 

 

VISTO il quadro economico di riferimento da cui si deducono per estratto le competenze professionali del 

tecnico individuato: 

mailto:d.camino@pec.epap.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casorzo Monferrato.  Responsabile Procedimento: DAL POZ 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Il professionista ha precisato di essere in regime forfetario, ovvero: 

- l'emissione della parcella sarà effettuata senza aggiunta di IVA ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89, 

della Legge n. 190/2014 e successive modificazioni. (regime forfetario); 

- non sarà richiesta l'applicazione della ritenuta alla fonte a titolo d’acconto ai sensi dell’articolo 1 comma 67 

della Legge numero 190/2014 e successive modificazioni; 

 

RILEVATO che il prezzo è sostanzialmente allineato ai prezzi medi di mercato praticati per tali tipi di servizi, 

quindi si ritiene applicato il criterio del prezzo più basso; 

 

RITENUTO di provvedere nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità ai sensi dell’art 50 

comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023; 

 

PRESO ATTO del valore netto della presente, si procede all’affidamento al di fuori del portale acquistinrete 

MEPA ai sensi dell’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 così come modificato dall’articolo 1 comma 

130 della legge 145/2018; 

 

ACQUISITO specifico CIG: Z753D16EA6; 

 

VISTO il documento rilasciato da EPAP: 

Protocollo nr: 161684 CRCPA - del 31/10/2023 - validità 120 giorni dal rilascio - recepito al protocollo n. 

4318 del 31/10/2023, in cui si attesta che “il Dott. DOMENICO CAMINO, nato a CASALE MONFERRATO (AL) il 

17/07/1959, residente in VIA RUFFINO ALIORA 24, 15033 CASALE MONFERRATO (AL), cod. fisc. 

CMNDNC59L17B885R, per quanto concerne la Sua posizione previdenziale derivante dal percepimento di 

reddito per l'esercizio da attività professionale di dottore Agronomo e dottore Forestale, risulta iscritto a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casorzo Monferrato.  Responsabile Procedimento: DAL POZ 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

questo Ente con la matricola n. 002666 Q a decorrere dal 01/01/1996 e, alla data della presente, è in regola 

con il versamento dei contributi previdenziali nonché con la presentazione delle comunicazioni obbligatorie”; 

 

DATO ATTO che il servizio in oggetto è finanziato in prima istanza con fondi Comunali, previo successivo 

integrale rimborso da parte del richiedente la sanatoria; 

 

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il d.lgs. 36/2023; 

 

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell’articolo 107 e 

109 del d.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della 

legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al RUP e al 

Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 

la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 151 comma 4 del 

d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento: 

 

1. DI APPROVARE le competenze professionali del Dott. Forestale Domenico Camino, iscritto all’ordine dei 

Dottori Agronomi e Dottori Forestali di Alessandria al n.120 – c.f. CMNDNC59L17B885R – p.iva 

01532200068, con sede in Via Ruffino Aliora 24 - 15033 Casale Monferrato (AL), per Stima dei danni 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casorzo Monferrato.  Responsabile Procedimento: DAL POZ 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ambientali, Asseverazione (comprensiva di spese di bollo e giuramento presso cancelleria Tribunale di 

Vercelli), come prospettato tramite quadro economico per un importo netto di euro 950,00 oltre euro 38,00 

contributo Epap 4% ed euro 2,00 per imposta di bollo; 

 

2. DI AFFIDARE il servizio di che trattasi al Dott. Forestale Domenico Camino, iscritto all’ordine dei Dottori 

Agronomi e Dottori Forestali di Alessandria al n.120 – c.f. CMNDNC59L17B885R – p.iva 01532200068, con 

sede in Via Ruffino Aliora 24 - 15033 Casale Monferrato (AL), per l’importo complessivo di euro 990,00= 

(euro 950,00 importo netto + euro 38,00 contributo Epap 4% + euro 2,00 imposta di bollo); 

 

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 990,00= (euro 950,00 importo netto + euro 38,00 

contributo Epap 4% + euro 2,00 imposta di bollo), nel Bilancio di previsione 2023/2025 che presenta la 

necessaria disponibilità, imputando la spesa alla voce: 580 capitolo 4 articolo 1 - Spesa con esigibilità nel 

2023; 

 

4. Di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della determinazione n.8 del 

18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo al presente lavoro è il seguente: Z753D16EA6 - CODICE 

UNIVOCO UFFICIO: UFYRIN; 

 

5. Di dare atto che l’appaltatore e/o fornitore del servizio assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.; 

 

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

 

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 

 

 

Soggetto Voce Capitolo Articolo PF 2023 Impegno Importo 

       

Camino 

Domenico 

580 4 1 U.1.03.02.11.000 240 990,00 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casorzo Monferrato.  Responsabile Procedimento: DAL POZ 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, rilascia: PARERE FAVOREVOLE 

 

          

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 

267/2000, la copertura finanziaria della spesa, in relazione alle disponibilità effettive esistenti 

negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 

vincolata, mediante l’assunzione dell’impegno sopra indicato. 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: Beccuti Arch. Emanuele 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casorzo Monferrato.  Responsabile Procedimento: DAL POZ 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

N.       Registro Pubblicazioni 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web del Comune, accessibile al pubblico, ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi dal 11/11/2023 al 26/11/2023 . 

 

Casorzo Monferrato, li 11/11/2023 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO 

F.to:  Carmina Rocca 

 

 

 

E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 

  

 CARMINA ROCCA 

 

 


